
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 333 del 15/04/2022 Reg. N. Servizio 135 del 14/04/2022

OGGETTO Compenso per rilevazioni ISTAT– “Indagine Multiscopo sulle Famiglie – Aspetti
della vita quotidiana” – Rilevazione anno 2021 – Impegno e liquidazione di spesa

IL RESPONSABILE

PREMESSO che con circolare ISTAT n. prot. 0806388/21 del 25.02.2021 l’ISTAT ha affidato a questo Comune la realizzazione
dell’indagine statistica “Aspetti della vita quotidiana - AVQ”, mediante individuazione di un responsabile comunale dell’indagine e di
rilevatori incaricati della raccolta dei dati secondo le modalità definite dall’ISTAT;

RICHIAMATA la suddetta circolare ISTAT, ed in particolare il punto 2.3 “Individuazione e formazione dei rilevatori”;

RILEVATO CHE:
-l’esecuzione della rilevazione di che trattasi rientra tra i compiti affidati agli Uffici Istat comunali;
-l’Ufficio Istat è stato regolarmente costituito con atto deliberativo di Giunta Comunale n.236 del 13/12/2016, nelle persone dei
dipendenti: sig.ra Anna Maria MONACO quale Responsabile e sig. Vincenzo CROCCO quale Collaboratore;

-il responsabile dell’Ufficio ISTAT, ove costituito, è Responsabile dell’indagine AVQ;

ATTESO che per assicurare adeguati livelli di qualità e gestire al meglio l’indagine de quo è stato individuato all’interno dell’ufficio di
statistica, nella persona del sig.CROCCO Vincenzo, il rilevatore a cui affidare l’indagine AVQ;

TENUTO CONTO che l’ISTAT ha individuato per il Comune di Montalbano Jonico n. 21 famiglie da intervistare (Allegato A della circ.
ISTAT n° prot. 0806388/21 del 25.02.2021) e da assegnare ai rilevatori;

DATO ATTO che la rilevazione è avvenuta correttamente;

ATTESO che l’ISTAT con note prot. n.2326199 in data 23.07.2021 e n.855475 in data 06.04.2022, ha disposto l’accreditamento in
favore del Comune di Montalbano Jonico rispettivamente della somma di € 283,80 (acconto 30%) e di € 665,20 (saldo) per un totale
complessivo di € 949,00 quale contributo assegnato per l’indagine in oggetto, regolarmente incassato, giuste reversali n. 1225 del
27/07/2021 e n.692 del 05/04/2022;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del contributo relativo all’espletamento dell’indagine “AQV”, per un importo di €
949,00 nel seguente modo:

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


- CROCCO VINCENZO € 20,00 quale rimborso spese per formazione

€ 843,00 quale saldo espletamento funzioni rilevatore

- MONACO ANNA MARIA € 20,00 quale rimborso spese per formazione

€ 66,00 quale saldo per attività organizzativa indagine

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29.11.2017 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.285 del 06.12.2017 che ha differito al 28
febbraio 2018 il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli Enti locali per l’anno 2018;

VISTO l'art.163, comma 3, del TUEL approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n.267, in forza del quale: “ove alla scadenza del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata dalla norma statale in un periodo successivo all'esercizio finanziario di
riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui
al 1° comma, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato (assestato);

RILEVATO che il presente provvedimento rispetta il disposto dell'art. 163, 1° comma, del TUEL approvato con D. Lgs. 18.08.2000,
n.267;

VISTI:
- il Decreto 24 dicembre 2021 del Ministro dell’Interno che ha disposto il differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali, pubblicato in G.U. Serie Generale n.309 del 30/12/2021;

- il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 309 del 30 dicembre 2021), coordinato con la legge
di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 che al comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 dispone quanto segue: “Il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto
del Ministro dell’interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, è differito al 31 maggio
2022; al successivo comma 5-septiesdecies dispone che “Ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio fino al termine di cui al comma 5-sexiesdecies”;

- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio.
- il Decreto sindacale prot.2676 del 22/02/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di
Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il disposto
di cui al comma 8;

- gli artt. 151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la
correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende espressamente richiamata e
confermata.

1) Di impegnare, liquidare e pagare l'importo complessivo di €.949,00, al lordo delle ritenute di legge, oltre oneri riflessi, in favore
dei dipendenti:

CROCCO VINCENZO € 20,00 quale rimborso spese per formazione

€ 843,00 quale saldo espletamento funzioni rilevatore

MONACO ANNA MARIA € 20,00 quale rimborso spese per formazione

€ 66,00 quale saldo per attività organizzativa indagine

2) Di imputare la spesa complessiva di €.949,00 al cap. 4005:

 € 283,80 - RR.PP. 1707/2021;



 € 665,20 - IMP. N. 365/2022 al bilancio corrente esercizio finanziario, in corso si predisposizione;
3) Di disporre che gli Uffici Personale e Ragioneria provvedano ad emettere gli atti di propria competenza;

4) Di trasmettere copia della presente agli Uffici Segreteria, Ragioneria, Personale, Albo e Resp. Area Amministrativa, per i
provvedimenti di competenza;

5) Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Amministrativo - Ufficio di Segreteria.

Dalla Sede Municipale,

Per Istruttoria
f.to Anna Maria MONACO

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE
f.to Dr. Vincenzo PIERRO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 14/04/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

7.02.02.02.001 99.01 4005 IMPEGNO
DI SPESA
PER
COMPENSO
ISTAT

283,80 2021 1707

7.02.02.02.001 99.1 4005 COMPENSI
ISTAT

665,20 2022 365

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione



7.02.02.02.001 99.01 4005 IMPEGNO DI
SPESA PER
COMPENSO
ISTAT

283,80 664

7.02.02.02.001 99.1 4005 COMPENSI
ISTAT

665,20 665

Data: 15/04/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
15/04/2022 - Cron. N. 1129.

Dalla residenza comunale, 15/04/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO


